RESOLUÇÃO Nº 43/09-CEPE

Estabelece o número de vagas a serem ofertadas nos cursos
de graduação da UFPR para o Processo Seletivo –
2009/2010.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

da Universidade Federal do Paraná, órgão normativo, consultivo e deliberativo da administração
superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 21 do Estatuto da UFPR,
consubstanciado no disposto nas Resoluções nº 53/06-CEPE e 37/04-COUN e no parecer nº
173/09 exarado pelo Conselheiro Wilson Alcântara Soares no processo nº 096280/2009-11 e por
unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o seguinte quadro de vagas a serem ofertadas nos cursos de graduação da
UFPR para o Processo Seletivo 2009/2010:

QUADRO DE VAGAS VESTIBULAR 2009/2010

Nome do Curso Turno 1º Sem. 2º Sem Total
Administração  M 55 0 55
Administração  N 150 0 150
Agronomia  MT 66 66 132
Arquitetura e Urbanismo**  M(+T)* 30 0 30
Arquitetura e Urbanismo**  T(+M)* 30 0 30
Artes Visuais – Bacharelado  T 16 0 16
Artes Visuais – Licenciatura  T 16 0 16
Biomedicina MT 30 0 30
Bacharelado em Ciência da Computação TN 55 55 110
Ciências Biológicas  M 60 0 60
Ciências Biológicas N 60 0 60
Ciências Biológicas (Meio Ambiente - Palotina) MT 40 40 80
Ciências Contábeis  N 120 0 120
Ciências Econômicas  M 80 0 80
Ciências Econômicas  N 90 0 90
Ciências Sociais  M 80 0 80
Comunicação Social – Jornalismo MN 30 0 30
Comunicação Social – Publicidade e Propaganda MN 30 0 30
Comunicação Social – Relações Públicas MN 30 0 30
Design – Design de Produto  M 33 0 33
Design – Design Gráfico  M 33 0 33
Direito  M 100 0 100
Direito  N 100 0 100
Educação Física (Bacharelado)***  MT 68 0 68
Educação Física (Licenciatura) ***  MT 68 0 68
Enfermagem  MT 28 27 55
Engenharia Ambiental MT 60 0 60
Engenharia Cartográfica  MT 44 0 44
Engenharia Civil MT 166 0 166

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 43/09-CEPE                                                                            2-3

Engenharia da Produção MT 60 0 60
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia  MT 30 0 30
Engenharia Elétrica (Eletron.,Eletrotec.,Telecom.)  MT 44 44 88
Engenharia Elétrica (Ênfase em Sist. Eletrônicos Embarcados) N 60 0 60
Engenharia Florestal (**) MT 35 35 70
Engenharia Industrial Madeireira  MT 36 0 36
Engenharia Industrial Madeireira  N 36 0 36
Engenharia Mecânica  MT 54 54 108
Engenharia Mecânica  N 45 45 90
Engenharia Química  MT 54 54 108
Estatística (*****)  N 66 0 66
Farmácia  MT 54 54 108
Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena)  M 40 0 40
Filosofia (Bacharelado com Licenciatura Plena)  N 50 0 50
Física (Bacharelado)  M 35 35 70
Física (Licenciatura)  N 45 45 90
Geografia  M 32 0 32
Geografia  N 38 0 38
Geologia  MT 33 0 33
Gestão da Informação  M 30 30 60
História (Licenciatura com Bacharelado)  T 40 0 40
História - Memória e Imagem (Bacharelado)  N 40 0 40
Letras – Espanhol ou Português com Espanhol ****  M 25 0 25
Letras – Francês****  N 20 0 20
Letras – Inglês ****  N 20 0 20
Letras – Inglês ou Português com Inglês****  M 20 0 20
Letras – Italiano ou Português com Italiano****  M 15 0 15
Letras – Japonês ****  N 20 0 20
Letras – Português****  N 40 0 40
Letras – Port. ou Alem. ou Greg. ou Lat. Ou
 Port.+Alem. ou + Greg. ou +Lat.****  M 25 0 25
Letras – Polonês ****  N 10 0 10
Matemática (Bacharelado e Licenciatura) *****  T 44 0 44
Matemática (Licenciatura) *****  N 44 0 44
Matemática Industrial *****  T 40 0 40
Medicina  MT 88 88 176
Medicina Veterinária – Curitiba MT 54 0 54
Medicina Veterinária – Palotina  MT 40 40 80
Música – Educação Musical (Licenciatura)  T 20 0 20
Música – Produção Sonora (Bacharelado)  T 20 0 20
Nutrição  MT 33 33 66
Oceanografia – Pontal do Paraná  MT 40 0 40
Odontologia  MT 46 46 92
Pedagogia  M 70 0 70
Pedagogia  N 100 0 100
Psicologia  MT 80 0 80
Química (Bacharelado e Licenciatura) MT 66 0 66
Química (Licenciatura) N 40 0 40
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  T 30 30 60
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  N 30 30 60
Tecnologia em Aqüicultura – Palotina  N 40 40 80
Tecnologia em Aqüicultura – Pontal do Paraná  MT 30 0 30

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 43/09-CEPE                                                                            3-3

Tecnologia em Biocombustíveis – Palotina  N 40 40 80
Tecnologia em Biotecnologia - Palotina  N 40 40 80
Tecnologia em Comunicação Institucional  T 45 0 45
Tecnologia em Construção de Instrumentos Musicais - Luteria**  MT 30 0 30
Tecnologia em Gestão da Qualidade  N 45 0 45
Tecnologia em Negócios Imobiliários  N 45 0 45
Tecnologia em Produção Cênica  N 45 0 45
Tecnologia em Secretariado Executivo  N 45 0 45
Terapia Ocupacional  MT 60 0 60
Turismo  N 44 0 44
Zootecnia  MT 49 0 49
Total na UFPR  (em 2009 - com ingresso em 2010)   4363 971 5334

Os turnos atendem os horários predominantes dos cursos (M=Manhã, T=Tarde, N=Noite).
M(+T)* atividades predominantemente no turno da manhã, com algumas atividades à tarde.
T(+M)* atividades predominantemente no turno da tarde, com algumas atividades pela manhã.
(**) No curso de Engenharia Florestal e de Tecnologia em Construção de Instrumentos Musicais, o
primeiro semestre será pela manhã e o segundo semestre será a tarde.
(***) No curso de Educação Física, o 1º ano será separado em 2 turmas, com atividades exclusivamente
no turno da manhã ou exclusivamente no turno da tarde, sendo que os 32 primeiros classificados no
Processo Seletivo serão matriculados no turno da manhã e os demais no turno da tarde.
(****) O aluno do Curso de Letras escolherá, no primeiro dia de aula, a opção da língua e/ou da
modalidade (bacharelado ou licenciatura).
(*****) Curso com Processo Seletivo Estendido.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 18 de agosto de 2009.

Zaki Akel Sobrinho
Presidente